A puenam lauant? Tale quiddam ipse quoque de iis  
 Salvator dixit: « Si enim non venissem, inquit,  
 et locutus essem eis, peccatum non haberent.  
 Nunc autem excusationem non habent de peccato  
 suo <sup>37</sup>. » Cavenda igitur, imo vero fugienda ceu  
 mortis pararia inobedientia, et fides de iis quæ  
 Christus docet vitæ conciliatricem putemus. Sic  
 enim cum illis nequaquam puniemur. Addit porro  
 Christum hæc in Capharnaum dixisse, ut accurate  
 cuncta exposuisse appareat. Qui enim locum et vi-  
 cum novit, quomodo aberraverit in explicandis iis  
 quæ docuit?

VI, 61, 62. Multi ergo audientes ex discipulis  
 ejus, dixerunt: Durus est hic sermo, et quis potest  
 eum audire? Sciens autem Jesus apud semet-  
 ipsum quia murmurarent de hoc discipuli ejus, dixit  
 eis.

Hæc indoctorum est consuetudo: subtiliorem  
 doctrinam condemnant, et altiori quam ut eam ca-  
 pere possint contemplationi detrahunt, quia non  
 intelligunt ipsi: cum studium potius ad discendum  
 afferre deberent, et una cum iis quæ dicuntur  
 mentem acuere, non e contrario tam sapienti do-  
 ctrinæ resistere, et durum vocare sermonem quem  
 admirari debebant. Idem enim illis accidit quod  
 edentulis qui, molliores cibos arripientes, exquisi-  
 tissima sæpe contemnunt edulia, et quod bonum  
 est interdum vituperant, celantes morbum qui eos  
 id aversari cogit. Imperitiæ vero alumni, et qui  
 pravo sunt ingenio, a cognitione abhorrent, quam  
 multis utique laboribus et vehementi studio venari  
 potius deberent. Vir itaque spiritalis Salvatoris  
 nostri sermonibus summopere oblectabitur, et jure  
 exclamabit: « Quam dulcia faucibus meis eloquia  
 tua, super <sup>37a</sup> mel et favum ori meo <sup>38</sup>! » Anima-  
 lis vero Judæus inepte sibi persuadens spiritale  
 mysterium stultitiam esse, et verbis Salvatoris ad  
 intelligentiam homini convenientem ascendere moni-  
 tus, ad solitam tamen insaniam usque delabitur,  
 malum quidem bonum dicens, et bonum malum,  
 juxta prophetæ dictum <sup>39</sup>. Patrissare vero et ma-  
 jorum suorum stultitiam imitari hic quoque depre-  
 hendetur. Illi enim manna a Deo suscepto, et be-  
 nedictionis supernæ facti participes, ad solitam  
 delapsi vecordiam fetores Ægyptios desiderabant,  
 allia, et cepas, et carniū lebetes videre cupien-  
 tes: hi vero ad vivificam Spiritus gratiam susci-  
 piendam invitati, et panem illum verum, qui ex  
 Deo Patre venit comedere edocti, ad suum errorem  
 se conferunt, voluptatis amantes potius quam Dei.  
 Et quemadmodum horum majores ipsum manna  
 cibum damnabant, dicentes: « Anima autem nostra  
 exaruit in manna hoc <sup>40</sup>; » sic etiam hi rursus  
 panem illum verum abjiciunt, non veriti dicere:

<sup>37</sup> Joan. xv, 22. <sup>38</sup> Psal. cxviii, 103. <sup>39</sup> Isa. v, 20. <sup>40</sup> Num. xi, 5, 6.

« Durus est hic sermo <sup>41</sup>. » Divinorum itaque my- A  
steriorum auditores sapientes esse oportet, ac pe-  
nitentibus similes, qui probam pecuniam et  
adulterinam agnoscant, neque ad ea quæ fide susci-  
piuntur inextricabiles quæstiones intempestive affe-  
rant, neque rursus damnosam quandoque fidem  
temere iis adhibeant in quibus opus est indagine,  
sed unicuique eorum quæ dicuntur quod congruum  
est reddant, ac per rectam veluti semitam eant,  
neutram in partem deflectentes. Regia quippe via  
gradiendum est ei qui ad fidei Christianæ rectitu-  
dinem properat.

πρέπον τῶν λαλουμένων, καὶ δι' εὐθείας ὡς περ λέγει τριβίου, τὸ ἐκκλίνειν ἐπ' ἄμφω παραιτουμένους. Ὁδὴ  
γὰρ βασιλικῆ πορεύεσθαι πρέπει τὸν εἰς ὁρθότητα πίστεως τρέχοντα τῆς ἐν Χριστῷ.

VI, 62, 63. Hoc vos scandalizat? Si ergo videritis  
Filium hominis ascendentem ubi erat prius.

Præ multa inscitia quidam ex Servatoris Christi  
discipulis ejus verbis offendebantur. Nam cum di-  
centem audissent: « Amen amen dico vobis, nisi  
manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis  
ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis <sup>42</sup>, »  
invitari se ad belluinam aliquam crudelitatem pu-  
tabant, ita ut carnibus quidem vesci inhumaniter,  
et sorbere sanguinem juberentur, et quæcumque  
vel auditu **375** solo horrenda sunt facere cogere-  
rentur. Non enim mysterii illius decus noverant,  
et pulcherrimam ob ipsum excogitatam dispensa-  
tionem, sed illud apud semetipsos utique versa-  
bant: Quomodo corpus humanum æternam nobis  
vitam inseret? aut quid ad immortalitatem con-  
ducat id quod ejusdem est nobiscum naturæ? Chri-  
stus ergo eorum consilia intelligens: « Cuncta enim  
nuda et aperta sunt in oculis ejus <sup>43</sup>, » ad compre-  
hensionem eorum quæ ignorabant eos rursus mul-  
tis modis officiose quasi manu deducit. Vos enim,  
inquit, stulte admodum sermonibus meis offendi-  
mini. Nam si nondum ad credendum adduci potui-  
stis, quamvis meum corpus vitam vobis inditurum  
sæpe docuerim, quid sentietis, inquit, cum ipsum  
quoque in cælum evolare cernetis? Non enim so-  
lum polliceor me in ipsum quoque cælum ascen-  
surum, ne rursus obtrudatis illud *quomodo*; oculis  
vestris ipsammet rem spectabitis, ut quicumque  
contradixerit confundatur. Si ergo spectaveritis,  
inquit, in cælum ascendentem Filium hominis,  
quid porro dicetis? Non mediocriter enim insanire  
deprehendimini. Nam si carnem meam vitam vobis  
inserere non posse putatis, quomodo volucris in-  
star in cælum ascendet? Si enim vivificare non  
possit, quia ad vivificandum natura sua comparata  
non est, quomodo per aerem incedet, aut quomodo  
in cælos ascendet? Nam hoc æque carni est im-  
possibile. Quod si præter naturam ascendat, quid  
prohibet demum quominus etiam vivificet, licet  
natura sua vivificare non possit? Nam qui cæleste  
effecit id quod de terra est, vivificum quoque red-